РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕГРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2015

ст. Преградная

№ 52
О наложении ограничений по бруцеллезу.

В связи с выявлением заболевания крупного рогатого скота  бруцеллезом в личном подворье, расположенном на административной территории Преградненского сельского поселения, в целях локализации и ликвидации очага заболевания животных, а также предупреждения заболевания бруцеллезом людей, на основании  Санитарных правил СП 3.1.085-96, Ветеринарных правил ВП 13.3.1302-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. 2. Бруцеллез», руководствуясь статьей 7 Устава Преградненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) до 08 июля 2015 года на территории личных подсобных хозяйств следующих граждан:

- Лайпановой Софият Шунгаровны, расположенного по адресу: ст. Преградная, ул. Заречная, д. 28;

- Акбаева Аслана Борисовича, расположенного по адресу: ст. Преградная, ул. Василенко, д.17;

- Ортобаева Унгара Ханапиевича, расположенного по адресу: ст. Преградная, ул. Советская, д.17;

- Хапаева Алия Харуновича, расположенного по адресу: ст. Преградная, ул. Подгорная, д.27;

- Узденова Хасана Муссаевича, расположенного по адресу: ст. Преградная, ул. Красная, д.62;

- Батчаева Мурата Джашарбековича, расположенного по адресу: ст. Преградная, ул. Красная, д. 23 «а».

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и кормовых добавок в личном подсобном хозяйстве, согласно приложению.

3. Начальнику РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» (Гочияев Д.Х.) совместно с главным специалистом –экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора в Урупском районе ( Шептухина А.И.)  разработать и утвердить план организационно- хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания крупного рогатого скота бруцеллезом в личном подсобном хозяйстве.
4. Опубликовать данное постановление в газете «Новости Урупа» и на официальном сайте Преградненского сельского поселения

5. Контроль за исполнение постановления возложить на специалиста по муниципальному контролю администрации Преградненского сельского поселения Кочкарова Х.Д.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации
Преградненского сельского поселения                                       А.Н. Звонарев

Приложение
к постановлению администрации Преградненского сельского поселения

от 07.04.2015 № 52__

Перечень ограничений на оборот животных, продуктов животноводства,

кормов и кормовых добавок в личном подсобном хозяйстве М.С. Кочкарова
_

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	1.
	Всех положительно реагирующих животных в личном подсобном хозяйстве: Лайпановой С.Ш., Акбаева А.Б., Ортобаева У.Х., Хапаева А.Х., Узденова Х.М., Батчаева М.Д. немедленно изолировать и сдать на убой в течении 15 дней вместе с приплодом, полученным от больных матерей, на аттестованные мясокомбинаты по специальному разрешению РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ»

	до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию) начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х.

	2.
	Запретить ввоз(вывоз) на территорию ЛПХ Лайпановой С.Ш., Акбаева А.Б., Ортобаева У.Х., Хапаева А.Х., Узденова Х.М., Батчаева М.Д. животных. Запретить вывоз молока, полученного от коров, содержащихся в ЛПХ Лайпановой С.Ш.Запретить использование необеззараженного молока
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х., администрация поселения Кочкаров Х.Д.

	3.
	Запретить провоз (прогон) животных через неблагополучную территорию ЛПХ Лайпановой С.Ш., Акбаева А.Б., Ортобаева У.Х., Хапаева А.Х., Узденова Х.М., Батчаева М.Д.
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х., администрация поселения Кочкаров Х.Д.

	4.
	Запретить заготовку на неблагополучной территории ЛПХ Лайпановой С.Ш., Акбаева А.Б., Ортобаева У.Х., Хапаева А.Х., Узденова Х.М., Батчаева М.Д. племенных и пользовательных животных, сена, соломы и других грубых кормов для вывоза их с ЛПХ Лайпановой С.Ш., Акбаева А.Б., Ортобаева У.Х., Хапаева А.Х., Узденова Х.М., Батчаева М.Д.
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х., администрация поселения Кочкаров Х.Д.

	5.
	Запретить перегруппировку(перевод) животных внутри ЛПХ Лайпановой С.Ш., Акбаева А.Б., Ортобаева У.Х., Хапаева А.Х., Узденова Х.М., Батчаева М.Д.
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х.

	6.
	Запретить использование больных (положительно реагирующих) бруцуллезом животных и получение от них приплода для воспроизводства стада
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х.

	7.
	Запретить продажу населению для выращивания и откорма больных (положительно реагирующих) и других животных, содержащихся в ЛПХ Лайпановой С.Ш., Акбаева А.Б., Ортобаева У.Х., Хапаева А.Х., Узденова Х.М., Батчаева М.Д.
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х.

	8.
	Запретить совместный выпас, водопой и иной контакт больных животных и поголовья неблагополучных стад со здоровыми животными.
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х.,

	9.
	Запретить использование непроточных водоемов для водопоя скота в течении 3 месяцев после прекращения поения в них животных, больных бруцеллезом
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х., администрация поселения Кочкаров Х.Д.

	10.
	Запретить проведение ярмарок, базаров выставок животных (включая птицу, пушных зверей, собак) на территории ЛПХ Лайпановой С.Ш., Акбаева А.Б., Ортобаева У.Х., Хапаева А.Х., Узденова Х.М., Батчаева М.Д.
	немедленно до снятия ограничений
	С.Ш. Лайпанова (по согласованию), Акбаев А.Б. (по согласованию), Ортобаев У.Х. (по согласованию), Хапаев А.Х. (по согласованию), Узденов Х.М. (по согласованию), Батчаев М.Д. (по согласованию), начальник РГУБУ «Урупская ветеринарная СББЖ» Гочияев Д.Х., администрация поселения Кочкаров Х.Д.